
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
063/2017 (Processo nº 2017/351922) para a contratação do 
monitor Israel Campos Oliveira, referente a ofi cina de Rádio 
ministrada na Comunidade Quilombola Água Fria em Oriximiná 
- Pará, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, em consonância com o Parecer jurídico e tendo em 
vista documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 15 de setembro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM
                                                                                             

Protocolo: 227685

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 523/2017 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, do Hospital 
Porto Dias datado em 14/09/2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, Claudio Luiz Oliviet Lobato, matrícula 
funcional nº  7005008/1, ocupante do cargo de Editor, lotado 
na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período de 14 
17/09/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227697

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 522/2017 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/386117, de 05/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, CÍNTIA MARIA ALCOLUMBRE NOGUEIRA BOUCAS, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, lotada na 
Diretoria de Televisão / Arquivo de Vídeo, a contar de 15 de 
setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227651

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 187569
DIÁRIO OFICIAL Nº 33389

DATA: 06/06/2017
CONTRATO Nº 021/2017
Processo N. º 2017/41435
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/06/2017 À 30/05/2017
LEIA-SE: Vigência: 01/06/2017 À 01/06/2018

Protocolo: 227659
PUBLICAÇÃO Nº 225929

DIÁRIO OFICIAL Nº 33457
DATA: 13/09/2017
ONDE SE LÊ: TERMO ADITIVO 003/2016
LEIA-SE: TERMO ADITIVO 004/2017

Protocolo: 227652

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2017
Data de Assinatura: 04/09/2017
Valor Global: R$ 16.113,80
Vigência: 04/09/2017 até 01/06/2018
Contrato: 021/2017
Objeto: Acréscimo do contrato original em 9,25% (nove vírgula 
vinte e cinco por cento), que corresponde a instalação de mais 
01 (uma) Câmera no setor de Produção da TV Cultura.
Justifi cativa: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218 – altos, Pedreira, 
CEP: 66.087-640.
Telefone: (91)3277-0206
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227639

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 518/2017 DE DE 13 DE SETEMBRO DE 
2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
391036/2017, de 11/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MAICON 
ANDREI PEREIRA GOMES,  ocupante do cargo em Comissão de 
Gerente matrícula funcional nº 5919327/2 e C.P.F.: 778023812-
15 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227724
PORTARIA Nº 524/2017 DE 15 DE SETEMPRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 
399698/2017, de 15/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais ), Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227747
PORTARIA Nº 517/2017 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
387008/2017, de 06/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.

Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-
1 e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 1.900,00 (Hum 
mil e novecentos reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227723
PORTARIA Nº 521/2017 DE DE 15 DE SETEMBRO DE 

2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
390933/2017, de 11/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MAICON 
ANDREI PEREIRA GOMES,  ocupante do cargo em Comissão de 
Gerente matrícula funcional nº 5919327/2 e C.P.F.: 778023812-
15 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227713
PORTARIA Nº 519/2017 DE DE 13 DE SETEMBRO DE 

2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
387064/2017, de 06/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227740

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 520/2017  DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 386894/2017 de 06/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santarém, no período de 20 a 25/09/2017, com o objetivo de 
realizarem gravações e matérias para o programa circuito.
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 8000696/4 e 
C.P.F.: 000.421.582-65.
MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, matrícula funcional nº 5919327/2  e 
C.P.F.: 778.023.812-15.
AMANDA SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 5902194/2  e C.P.F.: 
015.774.942-88.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227733


